
 1 

 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 

 COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 302 del 26.11.2010 

 

O G G E T T O 
 

Proposta di conferma dell’attuale organizzazione della Rete Scolastica 

nella Città di Molfetta. 

 

L'anno duemiladieci il giorno ventisei del mese di novembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI ANTONIO   - SINDACO     -  Presente 

UVA PIETRO     - ASSESSORE -  Presente 

PETRUZZELLA PANTALEO  - ASSESSORE -  Assente 

BRATTOLI ANNA MARIA             - ASSESSORE –  Presente 

LA GRASTA GIULIO           - ASSESSORE -  Presente 

SPADAVECCHIA VINCENZO  - ASSESSORE -  Assente 

SPADAVECCHIA GIACOMO               - ASSESSORE –  Presente 

PALMIOTTI MICHELE  - ASSESSORE  - Assente 

CAPUTO MARIANO  - ASSESSORE  -  Presente 

ROSELLI LUIGI        - ASSESSORE  -  Presente 

MAGARELLI MAURO  - ASSESSORE  -  Presente 

 

Presiede: Sig. Azzollini Antonio – Sindaco - 

Vi è l'assistenza del  Sig. Segretario Generale dott. Michele Camero. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 2 

 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  
 
− il D.P.R. n. 233 del 18.6.1998, all’art. 2 – 1° comma – riconosce “l’autonomia 

amministrativa, organizzativa, didattica e di ricerca e progettazione educativa alle 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado…. che raggiungano dimensioni 
idonee a garantire l’equilibrio ottimale tra domanda di istruzione e organizzazione 
dell’offerta formativa”; 

− lo stesso D.P.R. al 2° comma dell’art. 2 stabilisce che per acquisire o mantenere 
la personalità giuridica, “gli istituti di istruzioni devono avere, di norma, una 
popolazione consolidata e prevedibilmente stabile per almeno un quinquennio, 
compresa tra 500 e 900 alunni”;  

− nel Comune di Molfetta sono presenti n. 5 Circoli Didattici (per un totale di n. 10 
Plessi di Scuola Primaria e n. 17 Plessi di Scuola dell’Infanzia) e n. 4 Scuole 
secondarie di1° grado;  

− la popolazione scolastica per i suddetti gradi di istruzione ammonta ad un totale 
di n. 6.313 alunni (n. 1.494 di scuola dell’infanzia, n. 2.847 di scuola primaria e n. 
1.972 di scuola secondaria di 1° grado); 

− la Provincia di Bari – Servizio Formazione Professionale e Pubblica Istruzione – 
con nota Prot. n. 9395 in data 27.10.2010, registrata al Protocollo Comunale il 
2.11.2010 al n. 61878  ha trasmesso l’atto di indirizzo della Regione Puglia 
relativo alla programmazione della rete scolastica per l’anno scolastico 
2011/2012, approvato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 2227 del 
19.10.2010; 

− la competenza ad avanzare proposte per la programmazione della rete scolastica 
è esercitata, per le Scuole primarie e le Scuole secondarie di 1° grado, ai sensi 
dell’art. 139 del D. L.vo n. 112 del 31.3.1998, dai Comuni, anche su impulso e, 
comunque, previa consultazione con le Istituzioni scolastiche autonome 
interessate alle modifiche; 

− a tale scopo è stata convocata, con nota Prot. n. 66992 del 19.11.2010, una 
apposita Conferenza di servizio con tutti i Dirigenti Scolastici interessati, dalla 
quale è emersa la unanime volontà di confermare l’attuale situazione, con 
l’impegno di verificare le modalità per l’attuazione di un riequilibrio della 
popolazione scolastica tra le istituzioni scolastiche autonome attualmente 
funzionanti; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 
− ritenuto di proporre la conferma dell’attuale numero complessivo di istituzioni 

scolastiche della Città; 
− visto l’art. 139 del D. L.vo n. 112 del 31.3.1998; 
− visto il D.P.R. n. 233 del 18.6.1998; 



 3 

− visto l’art. 64 – lett. f-bis - della Legge n. 133/2008; 
− visto il Verbale della Conferenza di servizio svoltosi in data 23.11.2010; 
− visto il T.U.EE.LL. D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
− visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di propria competenza, dal Capo 

Settore Socialità e Servizi Educativi e dal Capo Settore Economico-Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 
Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A  
 
Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Proporre la conferma per l’anno scolastico 2011/2012 dell’attuale consistenza 

numerica complessiva di istituzioni scolastiche autonome. 
 
2. Impegnare l’Assessorato alla Socialità e Servizi Educativi per i prossimi anni a 

procedere alla verifica, in collaborazione con i Dirigenti Scolastici, di alcuni 
parametri demografici e strutturali al fine di definire con certezza criteri, tempi e 
modalità per la determinazione dell’eventuale azione di riequilibrio della rete 
scolastica cittadina alla luce delle disposizioni vigenti, ma nella imprescindibile 
ottica di salvaguardare il servizio in ambito territoriale ed in particolar modo 
rispetto a situazioni di disagio socio-ambientale, utilizzando gli “strumenti” 
previsti dalla programmazione della Rete Scolastica, funzionali alla salvaguardia 
dei principi su enunciati 

 
3. Nominare responsabile del procedimento il Dott. Angelo Antonelli, Funzionario 

dell’U.O. Servizi Educativi. 
 
4. Trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia di Bari per 

l’approvazione della proposta di organizzazione della Rete Scolastica della 
Provincia di Bari ed il successivo inoltro all’Ufficio Scolastico regionale ed alla 
Regione Puglia – Settore Diritto allo Studio -. 

 
5. Trasmettere, altresì, il presente atto al Dirigente del Settore Economico 

Finanziario, al Dirigente del Settore Socio-Educativo ed al responsabile del 
procedimento per le correlate esigenze, nell’ambito delle rispettive competenze. 

 
6. Trasmettere, inoltre, all’U.R.P. in formato elettronico, il presente provvedimento 

per la prescritta pubblicazione dell’atto sul sito Internet del Comune. 
 
7. Dichiarare, con separata votazione unanime e favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. L.vo n. 
267/2000. 

 



 4 

All’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 

15 consecutivi dal ________________   al  ___________________ ai sensi 

dell’art.124, primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE F.to 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ______________  

�  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 

3°); 

�  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

Lì,__________________           IL SEGRETARIO GENERALE 

               F.to __________________ 

  

Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Settore Socio-educativo 
Al Sig.___________________________ 
Al Sig.___________________________ 
SEDE 
 



 5 

 

 
 


